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Anotace

Ve své práci jsem se snaţil vylíčit ţivot aristokracie v polovině 19. století, přesněji

v letech 1848-1849 na příkladu kněţny Alţběty Alexandry Clary–Aldringen, dcery rakouského

diplomata, generála a státníka Karla Ludvíka Ficquelmonta. Konkrétně jsem se zaměřil

na Alţbětino vnímání revolučních událostí těchto dvou let, přičemţ je třeba zdůraznit, ţe Alţběta

se dlouhodobě pohybovala v diplomatickém prostředí a byla zasvěcena do politického dění.

Zároveň reflektuji i její kaţdodenní ţivot, její povinnosti i způsoby zábavy a vztahy mezi

jednotlivými členy její rodiny. V roce 1848 měla jiţ tři děti a byla provdána za majitele

teplického panství a provozovatele proslulých severočeských lázní Edmunda Clary–Aldringena.

Zohlednil jsem i aktivity těchto rodinných členů, především Edmunda, jehoţ záznamy z cest

nasměrovaly mou práci i k tématu cestování v této pro dopravu přelomové době.

Čerpal jsem především z dosud nevytěţené korespondence mezi Alţbětou Alexandrou

a jejím manţelem Edmundem, ale vyuţil jsem i fragmentů z korespondence zaslané Alţbětě

od diplomata O´Sullivana, pobývajícího u císařského dvora, a od sestřenice Adelet Suade, ţijící

v severní Itálii. Důleţitou součástí práce je i edice do češtiny přeloţených pramenů.

Klíčová slova
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Résumé

In my work I try to describe everyday life of aristocracy in the middle of the 19
th

century,

especially within the years 1848 and 1849 in the case of princess Alţběta Alexandra

Clary–Aldringen, the Austrian diplomat, general and statesman Karel Ludvík Ficquelmont´s

daughter. I mainly focus on Alţběta´s perception of revolutionary events of these two years

and there is important to emphasize that she had lived in the diplomatic environment for a long

time and was privy to political events. I also depict her everyday life, her duties and ways

of entertainment and relations among members of her family. In 1848 she already had three

children and been married to Edmund Clary–Aldringen, the owner of Teplice demesne and

keeper of the well-known North Bohemian spa. I also take activities of these family members

into account, mainly Edmund´s, whose traveller records directed my work to the topic of

travelling in this breakthrough period of transport.

I mainly has drawn upon hitherto unpublished correspondence between Alţběta

Alexandra and her husband Edmund, but I also used snatches of correspondence of the diplomat

O´Sullivan, staying at the Emperor´s court and her cousin Adelet Suade, living in the Northern

Italy sent to Alţběta. The important part of this work is even an edition of translated sources into

Czech.
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Úvod

V posledních letech vzniklo několik prací, věnujících se ţivotu šlechty v 19. století. Mám

na mysli práce Mileny Lenderové a Zdeňka Bezecného, týkající se rodu Schwarzenbergů,

Radmily Švaříčkové–Slabákové vztahunující se k Mesdorffům–Pouilly, studii Eduarda Mikušky,

věnované Lobkowiczům a dále práci Ralpha Melvilla. Ve své bakalářské práci jsem si vytkl

za cíl podobným způsobem přiblíţit rod Clary–Aldringenů, i kdyţ jsem si vědom svého

badatelského omezení i limitů bakalářské práce. Doufám, ţe má práce prohloubí naše znalosti

v této oblasti či alespoň potvrdí či vyvrátí jiţ vyslovené teze.

Důleţitost zkoumání aristokracie a jejího prostředí je nepopiratelná. Pokud přijmeme

předpoklad, ţe niţší vrstvy společnosti často napodobují ţivotní styl a chování vrstev vyšších

(poněkud řidčeji to platí i naopak), přispíváme výzkumem šlechty k poznání celé společnosti.
1

Na aristokracii můţeme nahlíţet z více úhlů. Můţeme se zaměřit na její činnost

politickou, na její hospodářské podnikání, nebo na její kulturní přínos. Jednou z moţností je

i nahlédnutí do kaţdodenního ţivota aristokratů a na subjektivitu jejich ţivotních zkušeností.

Tento pohled nám umoţňuje pochopit „zevnitř“ jejich politické, ekonomické a kulturní zájmy,

uspořádání rodiny, jejich povinnosti či to, jakým způsobem trávili urození volný čas.
2

K proniknutí do soukromého ţivota nejlépe poslouţí ego dokumenty, které v tomto

konkrétním případě představuje korespondence kněţny Alţběty Alexandry Clary–Aldringen

a jejího manţela kníţete Edmunda. Časově jsem soubor dopisů omezil na léta 1848–1849. Toto

časové rozmezí se nabízí jiţ při prvním seznámení s postavou Alţběty Alexandry

Clary–Aldringen. Narodila se do rodiny Karla Ludvíka Ficquelmonta, rakouského důstojníka,

diplomata a od dubna do května 1848 rakouského ministerského předsedy. Po jeho abdikaci se

celá rodina přesunula do lázeňské centra Teplice na zámek Clary–Aldringenů, kde zůstala

aţ do konce revolučních událostí. Její korespondence tak nabízí pohled na revoluční dění jak

na úrovni teplického regionu, tak i na úrovni habsburské monarchie a v určitých ohledech celé

Evropy. Zvolené časové vymezení nabízí i další témata. V roce 1848 se Alţbětě narodilo třetí dítě

a předpokládal jsem tedy, ţe korespondence odhalí více k problému vztahu šlechtičen k mateřství

a aristokratických rodičů k výchově dětí.

1
Milena LENDEROVÁ, Tragický bál. Ţivot a smrt Pavlíny ze Schwarzenbergu, Praha 2004, s. 10.

2
Tamtéţ, s. 9.
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Ani manţel Alţběty Alexandry nebyl nezajímavým člověkem. Předně spravoval jedno

z nejnavštěvovanějších lázeňských center monarchie. Kromě toho byl i politicky činný,

a poměrně často cestoval. Právě cestování prochází v polovině 19. století radikální proměnou

označovanou jako revoluce v dopravě. I tato skutečnost je v dopisech reflektována. Objevují se

samozřejmě i další témata v závislosti na zájmech a povinnostech korespondentů.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil do tří hlavních kapitol. První obsahuje popis

pramenů a pouţité literatury. Cílem druhé kapitoly je s pomocí dostupné literatury seznámit

čtenáře s korespondenty a nastínit jejich nejbliţší okolí. Poslední kapitola obsahuje pak samotnou

analýzu korespondence. Důleţitou součástí práce je i edice zpracovávaných dokumentů, neboť se

jedná o část korespondence, která dosud nebyla zpracována.
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Prameny a literatura

Dokumenty, týkající se rodu Clary–Aldringenů, jsou převáţně umístěny v děčínské

pobočce litoměřického archivu
3
a jsou rozděleny do čtyř samostatných fondů. V letech

1997–2000 byl inventarizován první z nich, Velkostatek Teplice, zahrnující dokumenty z let

(1468) 1532–1945 o rozsahu 276 běţných metrů. Převáţná část je z období, kdy panství vlastnili

Clary-Aldringenové, ale zastoupeny jsou i starší dokumenty. Písemnosti jsou převáţně

hospodářského a správního charakteru.

V roce 1870 byl zřízen z iniciativy Edmunda Clary–Aldringena ústřední úřad pro správu

majetku Clary–Aldringenů. V souvislosti s vytvořením ústřední správy statků Bynovec a Teplice

vznikla jako samostatný úřad i ústřední účtárna. Tyto dva úřady sídlící v Teplicích omezovaly

nezávislost úřadu samotného velkostatku Teplice.
4
Kaţdý z těchto dvou úřadů má svůj vlastní

archivní fond. Ústřední správa Clary–Aldringenských statků Teplice obsahuje písemnosti z let

(1737) 1845–1947. Její rozsah je 84,4 běţných metrů. Ústřední účtárna Clary–Aldringenů

Teplice shromaţduje dokumenty z let (1852) 1871–1945 (1946) o rozsahu 64,4 běţných metrů.

Poslední fond obsahující i dokumenty, které se staly podkladem pro moji práci, nese

název Rodinný archiv Clary–Aldringenů Teplice. Rozsah fondu je 99,5 běţných metrů a zahrnuje

dokumenty z let (1138) 1416–1948. Od druhé poloviny 17. století, kdy se Teplice staly hlavním

sídlem rodu, se zde shromaţdovaly rodinné dokumenty i písemnosti dalších spřízněných rodin

nebo přátel. O první uspořádání materiálu se údajně pokusil zámecký kaplan Florián Richter

v roce 1799, neboť se nashromáţdilo jiţ tolik dokumentů, ţe bylo potřeba archiv utřídit. Fond


[…]


Zdá se, ţe nálada ve společnosti se tam lepší. Mnoho lidí prozřelo. Konstituční shromáţdění podporuje

vládu více, neţ by se dalo čekat. Převládá v něm slovanský ţivel a volí společně se stranou německých

konzervativců. Strobach
4
je dobrým předsedou a Bach velmi odváţný a výřečný ministr. Politická témata

nám neschází, ale nemáme neţ to, jinak se nudíme k smrti. Strávil jsem tři dny v Landchitz u hraběnky

Helene. Artur neplatí na svou dceru, ona má na krku uţ tři měsíce druhou dceru od Gousty, která původně

přijela na osm dní. Matka je v Pešti a Conz je v táboře. Nicolas Esterhazy odešel s národní gardou. […] je

tady od dnešního rána. Zařídil se tak, aby nemusel přijmout Jelačiče ve svém paláci.

Kdyţ jsem se vracel z Innsbrucku, strávil jsem čtyři dny v Ischlu, načeţ se říkalo, ţe si vezmu

jednu z hraběnek Dietrichsteinových, neví se kterou, ale myslelo se, ţe mi je to jedno, jen kdyţ si nějakou

vezmu. Vidíte, ţe jakkoli je zpráv hodně, nic nebrání tomu vymýšlet nové a lidé mají talent vynalézat věci

ještě stupidnější neţ ty, které se opravdu staly. Jsem tedy ve Vídni, kaţdé ráno namáčím pero a večer

přijímám své […] kolegy, šťastné, ţe se někam uchýlí, aby se pobavili. […] se vrátil. Byl ve Frankfurtu

v den, kdy byly barikády. Jeho ţena zůstala na cestě nebo v Ostende se svou přítelkyní madame

de Dalmatie. Belgie se stále zajímá pouze o umění a o to, jak ušetřit na diplomatech. Moje děti se mají

výborně a nikdy se nevrátí domů, aniţ by mi nepřinesly balík nevšedních novinek, jak to ve Vídni umí.

Nemám ţádný […] cestovat, jsem přikován ke svému pracovišti. Můj soused Medem je velmi nervózní
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a uklidnil se teprve před osmi dny přítomností své krásné kněţny. Klub je zcela prázdný, a kdyţ se vracím

domů, dívám se na dům, který odolal, jehoţ dvůr je lemován zavřenými okny, a na ten Váš, kde se portýr

opírá o dveře a jeho zasmušilý výraz odpovídá tomu mému.

Hodně stránek, ale jen tak se z toho nevyvléknete, brzy Vám napíši a také dlouze. S úctou se

klaním Vám a Vaší rodině. Řekněte mi, jak se daří Vaší Matce?

Hrabě O´Sullivan de Graz

. SOA Litoměřice, pobočka Děčín, Rodinný archiv Clary–Aldringenů, f. Elisalex Clary–Aldringen, roz.

Ficquelmont, inv. č. 489, k. 357.

1
Franz Filip hrabě Lamberg, 1791–1848, nejvyšší velitel v Uhrách.

2
Theodor František hrabě Baillet de Latour, 1780–1848, generál a rakouský ministr vojenství.

3
Pravděpodobně Joseph Alexander von Hübner, 1811–1892.

4
Český poslanec Dr. Antonín Strobach, zastánce federativního uspořádání Rakouska.

Adelet Suade – Elisalex

Adelet Suade Elisalex /38

[u Bergama], 27. března 1848

Drahá sestřenice, chtěla jsem se zeptat, jak se Vy a všichni Vaši blízcí máte, po těch strašných

událostech, které námi pohnuly. Víte z novin, co se tu stalo a máte oprávněný důvod se bát, zda nepatříme

mezi početné oběti palby rozzuřeného Radeckého. Chci Vás ujistit, ţe se nám ani dětem nic nestalo. Pět

dní jsme umírali hrůzou, ale je to zázrak prozřetelnosti, ţe naše ubohé město nebylo zasaţeno a my jsme

nebyli zavaleni pod jeho troskami… Wallmoden by byl jednal zcela jinak a veřejné mínění říká, ţe se

s Radeckým dlouho přel o způsob zacházení s Milánem. Ale on o tom nerozhodoval.

V Benátkách noviny píšou, ţe vše se událo dle rozkazu a ţe je třeba litovat zaslepenosti toho, kdo

nechtěl vstoupit do období rozumu a pokroku. Ostatně sklidil to, co zasel a král jej z Vídně vyhnal. Hrabě

Thun
1
je mezi uvězněnými, tímto Vás ujišťuji o jeho zdraví, neboť je s nimi zacházeno velmi šetrně. Naši

byli přivázáni ke kanónům…zmrzačeni, a po celou dobu jejich uvěznění na hradě jim hrozili, ţe je

zastřelí... Jaká surovost!

Jsme ve spojení s Thunem pro případ, ţe bychom mu mohli být uţiteční. Noviny nám oznamují,

ţe můj drahý strýc je v čele nové vlády ve Vídni. Moc mě to těší kvůli lidem, kteří potřebují být vedeni

někým, jako je on. Jsme v dobrých rukou a v Bergamu jsou také nejčestnější lidé v zemi. Prosíme Boha,

aby nás vedl na cestě k pokroku, do kterého vstupujeme.
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Líbám svou drahou tetu, zdravíme hraběte Claryho a líbám děti, zvláště mou drahou Edmée.

Nemám sílu psát dál, neboť ten týden, kdy jsem se potácela mezi ţivotem a smrtí mě zcela vyčerpal.

Sbohem má drahá přítelkyně, srdečně Vás zdravím. Můj manţel se Vám klaní.

Adelet Suade

SOA Litoměřice, pobočka Děčín, Rodinný archiv Clary–Aldringenů, f. Elisalex Clary–Aldringen, roz. Ficquelmont,

inv. č. 491, k. 357.

1
Pravděpodobně Bedřich František hrabě Thun, 1810–1881.
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