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Matěj Měřička si za předmět svého výzkumu vybral

atraktivní a současně poměrně náročné téma týkající se

vývoje aristokracie v průběhu 19. století. Téma náročné

nejen paleograficky a jazykově, ale i tím, že v češtině

k němu existuje minimum odborné literatury a ani zahraniční

odborné tituly nejsou ve srovnání s jinými tématy

"nekonečnou řadoun • Vlastním předmětem bakalářské práce M.

Měřičky je analýza především manželské a rodinné

korespondence Alžběty a Edmunda Cl ary-Aldringenových

z revolučních let 1848-49. M. Měřička se při výše uvedené

analýze koncentroval na dvě širší témata, a to na vnímání

revoluce a dále na odraz každodenního života vysoké

šlechty. Druhý tématický okruh sice není na první pohled

příliš originálním, ale při bližším seznámení se s textem

nalezneme přece jen určitá výraznější specifika vyplývající

z prostředí, v němž rodina Cl ary-Aldringenových žila. Tímto

prostředím jsou severočeské lázně Teplice, které

představují poměrně odlišné a svérázné prostředí snoubící

v sobě současně jak prvky zvláštního centra sociálních

elit, tak prvky provinciálního maloměsta. První tématický

okruh - vnímání revoluce - je zajímavější, a to ze dvou

důvodů. Prvním je fakt, že Alžběta Clary-Aldringenová byla

dcerou ministra Ficquelmonta, druhým pak možnost zkoumat

revoluci 1848 pohledem jejích nepřátel a nabídnout tak její

jiný, v historiografii spíše výjimečný pohled. Tento zorný

úhel výklad M. Měřičky umožňuje, i když o něj výslovně

přímo neusiluje.

Měřičkova bakalářská práce vykazuje některé nedostatky

typické pro práce tohoto druhu. Předně není ukotvena do

širšího kontextu, a to zejména ohledně využití existující

zahraniční literatury (včetně vydaných pramenů jako např.

OMR). Autor se soustředí především na práci se svými

prameny aniž by se výrazněji zajímalo výsledky obdobných

bádání jiných historiků a na základě jejich výzkumů se

pokusil např. o komparaci a následně i o určité zobecnění.

V textu se objevuje i řada nepřesností či nepozorností.

Např. historik Kolejka je Josef a nikoliv Václav (s. 15);

"Živnostenským spolkem" (s. 20) autor zřejmě mínil Jednotu

pro podporu průmyslu v Čechách; Carlos Clary nebyl žádnou

vůdčí osobností katolického konservativního velkostatku a

vymezování tohoto politického uskupení na religiózní bázi

je nesmyslné, protože drtivá většina šlechty byla katolická

(včetně ústavověrných velkostatkářů; s. 23); Manfred Clary

pak v říjnu 1899 nezrušil Badeniho jazyková nařízení (ta

byla zrušena již v únoru/březnu 1898 Gautschem), nýbrž

Gautschova jazyková nařízení (s. 23). Rodem Radzwillů jsou

zřejmě mínění Radziwillové, o kterých je správnější mluvit

jako o litevské nežli o polské šlechtě (s. 26). O Karlu

Chotkovi je v roce 1848 na místě hovořit jako o "někdejším"

nejvyšším purkrabím, neboť tuto funkci po roce 1843 již

nezastával (s. 26); drobnou záhadou hodnou vysvětlení je,

proč hraběnku Claryovou její přítel O'Sullivan oslovuje

jako kněžnu (s. 37). Ačkoliv jsem při psaní posudku neměl

k disposici citovanou práci o. Urbana, tak bych si troufl

tvrdit, že poslanci v roce 1848 pobírali diety ve výši 2000

zl. ročně a nikoliv měsíčně! (s. 41). Obecně pak pro 19.

století považuji za problematické překládání křestních jmen

do češtiny, neboť to evokuje češství Clary-ů, což jistě

není na místě. Pokud už překládat, tak ovšem důsledně u

všech ... Závěrem mých výtek bych si dovolil upozornit, že

český překlad vzpomínek Alfonse Clary-Aldringena se od

originální německé verze výrazně liší a historik by proto

měl spíše pracovat s jejich originálním vydáním.

Přes všechny uvedené výhrady považuji práci M. Měřičky

za velmi slušnou až nadstandardní. Oceňuji na ni nejen

volbu tématu, náročnost práce s rukopisnými a cizojazyčnými

prameny, ale zejména i připojení edice použitých dopisů.

Jejich vydání sice na mladého editora leccos prozradí, ale

současně ukazuje, že v něm možná dřímá budoucí vydavatel

náročných historických textů. A to nelze než kvitovat

s povděkem! Bakalářskou práci M. Měřičky doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.
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